
COMUNE DI RIMINI
- Segreteria Generale -

ESTRATTO DAL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE

N. : 435  del  29/12/2009

Oggetto : COSTITUZIONE  DEL FONDO  PER  LE  RISORSE  DECENTRATE AI 
SENSI DELL'ART.26 DEL CCNL 23/12/99 AREA DELLA DIRIGENZA, 
PER L'ANNO 2009.

L’anno duemilanove, il giorno 29 del mese di Dicembre, alle ore 15:30, con la continuazione in 
Rimini, in una sala della Residenza Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Pres./Ass.

-   RAVAIOLI ALBERTO Sindaco assente
-   MELUCCI MAURIZIO Vice Sindaco presente
-   BELTRAMI ANTONELLA Assessore assente
-   BIAGINI ROBERTO Assessore presente
-   BULDRINI VITTORIO Assessore assente
-   FIORI ANNA MARIA Assessore presente
-   GAMBERINI ANTONIO Assessore presente
-   MAGRINI JURI Assessore presente
-   TADDEI PAOLA Assessore presente
-   TURCI DONATELLA Assessore assente
-   VISANI KAREN Assessore presente
-   ZANZINI ANDREA Assessore assente
-   ZERBINI SAMUELE Assessore presente

Totale presenti n. 8  -  Totale assenti n. 5

Presiede MELUCCI MAURIZIO nella sua qualità di VICE SINDACO.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE LAURA CHIODARELLI.



Deliberazione di G.C. n. 435 del 29/12/2009 Pag. 2

OGGETTO: COSTITUZIONE del Fondo per le Risorse Decentrate ai sensi dell’art.26 del CCNL 
23/12/99 Area della Dirigenza, per l’anno 2009.

LA GIUNTA COMUNALE

            RICHIAMATO l’art. 26 del CCNL Area della Dirigenza Quadriennio 1998-2001 sottoscritto 
il 23 dicembre 1999 con oggetto “Finanziamento della Retribuzione di Posizione e di Risultato”;

 

            RICHIAMATO l’art.  1  comma 3 del  CCNL 12/02/2002 -  Area della  Dirigenza biennio 
economico 2000 - 2001 che destina, a decorrere dal 1 settembre 2001, per ciascun dirigente in 
servizio €. 3.356,97 annui di Retribuzione di Posizione, all’aumento del trattamento tabellare dei 
dirigenti stessi;

 

RICHIAMATO  l’art.  1  comma  6  del  CCNL 12/2/2002-  Area  della  Dirigenza  biennio 
economico 2000-2001 che prevede il ripristino delle disponibilità del Fondo di cui all’art. 26 del 
CCNL 23/12/99, relativamente ai posti di organico della qualifica dirigenziale stabilmente soppressi 
successivamente all’1.9.2001;

 

            RICHIAMATO l’art. 23, comma 1 del CCNL 22/02/2006-Area della Dirigenza, che prevede 
con decorrenza 1.1.2002 un incremento di Retribuzione di Posizione di € 520,00 annui compresa la 
tredicesima mensilità di tutte le funzioni dirigenziali previste dall’ordinamento dei singoli enti alla 
data 1.1.2002 ( N.44 posizioni dirigenziali) ed il conseguente incremento del Fondo di cui all’art. 26 
del CCNL 23/12/99 a decorrere dall’anno 2002;

 

RICHIAMATO l’art.23, comma 3 del CCNL 22/02/2006 - Area della Dirigenza, che prevede 
con decorrenza 1.1.2003 un ulteriore incremento delle risorse per la retribuzione di posizione e di 
risultato nella misura dell’1,66% del Monte Salari dell’anno 2001 per la quota relativa ai dirigenti 
ed il comma 4 in merito all’utilizzo delle suddette risorse;

 

VISTO l’art. 4 comma 1 del CCNL Area Dirigenza Biennio 2004/2005 firmato il 14/5/2007 
che prevede che il valore economico della retribuzione di tutte le posizioni dirigenziali ricoperte alla 
data  1/1/2004  sia  aumentato  di  €.572,00  annui  compresa  la  tredicesima  mensilità  e  alla  data 
1.1.2005  sia  aumentato  di  €.1.144,00  che  comprende  e  assorbe  il  precedente  incremento  di 
retribuzione di posizione;

 

           VISTO l’art. 4 comma 4 del CCNL 14/05/2007 - Area Dirigenza Biennio 2004/2005, che 
prevede un incremento delle risorse relative alla retribuzione di posizione e di risultato nella misura 
del 0,89% del monte salari della dirigenza relativo all’anno 2003, con decorrenza 31/12/2006 ed a 
valere dal 1/1/2007;

 

            DATO ATTO che alla data odierna non risultano risorse da indicare ai sensi dell’art. 43 della 



Deliberazione di G.C. n. 435 del 29/12/2009 Pag. 3

Legge n. 449/97 per contratti di sponsorizzazione e accordi di collaborazione o convenzioni con 
soggetti pubblici e privati, secondo i criteri per l’applicazione di cui alla delibera di Giunta n. 136 
del 18/03/2003;

 

            DATO ATTO inoltre che ai sensi dell’art. 26, co.1, lettera g), le risorse decentrate  sono 
aumentate  del  valore  della  retribuzione  individuale  di  anzianità  nonché  quello  del  maturato 
economico, di cui all’art. 35, co.1, lett.b) del CCNL 10 aprile 1996, dei dirigenti cessati dal servizio 
dal 1 gennaio 1998 e dato atto che l’importo indicato è stato aggiornato sulla base delle cessazioni 
di dirigenti fino a novembre 2009, sulla base degli atti già adottati e risultanti dal prospetto Allegato 
A , foglio 2;

 

            DATO ATTO che con dati  previsionali  vengono indicate  le risorse che specifiche leggi 
destinano alle Risorse decentrate (Legge n.109/94 e succ.modifiche e art. 37 CCNL 23/12/99) come 
risulta  sui  capitoli  42380  e  3040/1  e  4  del  bilancio  2009,  in  relazione  agli  accordi  recepiti 
dall’amministrazione  con  delibera  Giunta  Comunale  n.347/2001  per  la  Legge  109/94  e  al 
regolamento approvato con CCDI del 12/10/2005 in materia di incentivi economici per i dirigenti 
avvocati assegnati alla civica avvocatura ai sensi dell’art. 37 del CCNL per l’area della dirigenza; 

 

            DATO ATTO che  l’amministrazione  ai  sensi  dell’art.  26,  co.  3,  ha  inserito  risorse  per 
€.137.633,10 relative a processi di riorganizzazione e attivazione di servizi, che saranno verificate 
secondo le modalità definite dai contratti decentrati, ai fini dell’effettivo utilizzo;

 

             RICHIAMATO  lo  schema  di  costituzione  del  fondo  delle  risorse  decentrate  per  il 
finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato di cui all’art. 26 del CCNL 22/12/1999, 
predisposto dal dirigente U.O. Gestione Economica Risorse Umane (Allegato A);

RILEVATO che il fondo art. 26 CCNL 23/12/99, per l’anno 2009 risulta pari a complessivi € 
1.060.089,80  più  €.290.720,02  per  contributi  a  carico  Ente  per  un  totale  complessivo  di 
€.1.350.080,83 e che a tale importo si aggiungono le somme previste da specifiche disposizioni di 
Legge come di seguito indicate:

-€.19.728,00 per compensi incentivazione L.109/94 e successive modifiche, definiti su base 
preventiva e disponibili sul cap.42430 e cap.42390;

-€.48.084,00  per  competenze  avvocatura  definite  su  base  preventiva  e  disponibili  sul 
cap.3040/1;

-€.16.821,00  per  contributi  su  compensi  Legge  109/94  e  succ.  Modifiche  e  compensi 
avvocatura ;definiti su base preventiva e disponibili sul cap.42380 e 3040/4;

VISTO  il  parere  favorevole  espresso  dal  dirigente  dell’U.O.  Gestione  economica  delle 
risorse umane in data 01/12/2009, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, in ordine 



Deliberazione di G.C. n. 435 del 29/12/2009 Pag. 4

alla regolarità tecnica della proposta di cui trattasi;

DATO ATTO che, trattandosi di atto che non comporta impegno di spesa o diminuzione di 
entrate, non è dovuto il parere di regolarità contabile;

SENTITO il Segretario Generale;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) DI COSTITUIRE, in base alle motivazioni espresse in narrativa, il fondo risorse decentrate per il 
finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato per i dirigenti, ai sensi dell’art. 26 del 
CCNL 23/12/1999,  integrato  e  modificato  dai  successivi  CCNL sopra  citati  e  da  utilizzare 
secondo le finalità indicate negli articoli 27, 28, 29, 31 e 32 dello stesso CCNL 23/12/1999, 
CCNL 12/2/2002,  CCNL 22/2/2006 e  CCNL 14/05/2007 relativo  al  biennio  2004/2005,  per 
complessivi € 1.436.442,82 di cui € 307.541,02 per oneri riflessi a carico Ente, come risulta 
dall'Allegato A parte integrante della presente deliberazione;

2) DI DARE ATTO che il fondo in esame risulta finanziato come segue:

CAP. 3010/1 STANZIAMENTO 2009              €.   1.060.089,80

                                               CAP. 3040/1 STANZIAMENTO 2009              €.      49.084,00

CAP. 42390-42430 STANZIAMENTO 2009    €.       19.728,00

             _______________

Totale competenze                                               € 1.128.901,80
 CAP. 3010/4  STANZIAMENTO 2009             €.    290.720,02

 CAP. 3040/4  STANZIAMENTO 2009             €.      11.928,00

                                                CAP. 42380 STANZIAMENTO 2009               €.        4.893,00

                                                                     __________________

Totale contributi                                                 € .     307.541,02
Totale competenze +  contributi                        €  .    1.436.442,82=  
 



Deliberazione di G.C. n. 435 del 29/12/2009 Pag. 5

3) DI DARE ATTO che il calcolo del fondo è aggiornato al 30/11/2009 in merito alla retribuzione 
individuale di anzianità nonché al maturato economico di cui all’art. 35, co. 1, lett. b) del CCNL 
10 aprile 1996 relativo ai dirigenti cessati dal servizio e alle risorse art. 43 Legge n. 449/97;

LA GIUNTA COMUNALE

 

RITENUTA l’urgenza di provvedere;

 

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267.



Deliberazione di G.C. n. 435 del 29/12/2009 Pag. 6
 FONDO PER LA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO  - ANNO 2009 Euro Allegato A

proposta Giunta
Comma 1 A decorrere dal 1999 sono utilizzate le seguenti risorse: n.2094321
Punto a) Importo compless ivo per il finanziamento del trattamento di Pos izione e

risultato di tutte le funzioni dirigenziali (a tempo determ inato e indeterm inato) anno '98 
Allegato Fondo Retribuzione di Pos izione '98                                                                 1.370.171.207
Allegato Fondo Retribuzione di Risultato '98                                                                      109.542.909

764.208,56
Punto b) Somme art. 43 L. 449/97 0,00
Punto c) Risparm i art. 2 - comma 3 - Dlgs. 29/93 0,00
Punto d) 1,25% Monte Salari Dirigenza anno 1997 a valere dal 1/1/00 (Modif.L.3.886.289.000x1,25%) 25.088,76
Punto e) Risorse Legge 109/94 Merloni e art.37 Avvocatura 8 (vedi sotto) 0,00
Punto  f) Somme connesse al trattamento incentivante dirigenti tras feriti agli Enti del Comparto 0,00

a seguito dei process i di decentramento e delega di funzioni 0,00
Punto g) Importo annuo retribuzione di anzianità e maturato econom ico art. 35 - comma 1 - lett. b) 28.500,28

CCNL 10/4/96 dirigenti cessati dal 1/1/98 da utilizzare per la Retribuzione di Posizione 54.572,00
(7.858.000 ex 2^ Dirigenza) - (Meldini - Tamass ia - Giovagnoli - Pini - Gnass i- Casanova)

Punto i) Risorse acquis ite ai sens i art.32,co.2 lett.b) per princ. Onnicomprens ività ( Des tin.Risultato)
Comma 2 1,2% Monte Salari Dirigenza anno 1997 - (Monte Sal.Lire 3.886.289.000x 1,2%) 24.085,21

Comma 3
Per attivazione nuovi servizi o processi di riorganizzazione si valuta l'entità delle risorse necessarie per graduare le nuove funzioni dirigenziali con conseguente 
adeguamento del Fondo per la Retribuzione di posizione ( Sportello unico per le Imprese dal 2000-Ufficio per L'Europa del 2000, inoltre dal 2001 per l'istituzione di 
3 nuovi settori: Pianificaz. e Contr.Strategico, Programm. e Pianif. Territoriale e U.O.A. Interventi sul Territorio) 137.633,00

Comma 5 Non si applica in quanto c'è stata una riduzione di posti in organico, ma anche un aumento di Retr.Posix. Per Nuovi servizi-vedi co.3-

comma 3 Aumento Fondo (Monte salari 2001  Mod. €.2.458.700x1,66%) 40.815,00
comma 1 Aumento Fondo ( €. 520*44Dirigenti) 22.880,00

comma 1 Aumento Fondo  ( €.1.144*41Dirigenti) 46.904,00
comma 4 Aumento Fondo  (Monte salari 2003 - €.2.941.873,00x0,89%) 26.183,00

 TOTALE FONDO ART.26 1.170.869,81

CO.3 Lett.e) Fondo destinato a Trattam.Tabellare ai sensi art.1,co3,lett.e), CCNL 12/2/02(n.46x3.356,97) -154.420,62
CO.6 Posizioni soppresse  dopo il 1/9/2001-(Barb era-Franza-Casanova-Cialab rini)=  n.4x3.356,97 13.427,88
CO.6 Posizioni soppresse  2005/06(Tim otei,Zangheri,Brancaleoni, Accardi,Luccardi eCola) n.6x3356,97 20.141,82
CO.6 Posizioni soppresse  al 31/12/2006(Dal Prato E.=DG.347/2006) n.1x3356,97 = 3.356,97
CO.6 Posizioni soppresse  al 31/12/2008(DG.126-14/4/09) n.2x3356,97 =  Fondo 2009 n.33 Dir.Dotazionali 6.713,94

Importo fondo da ripartire per retrib.di Posiz. E Risultato 1.060.089,80 
                                                                                                                                RETRIBUZIONE DI RISULTATO20% 212.017,96 cap.3010/1
                                                                                                                                RETRIBUZIONE DI POSIZIONE 80% 848.071,84 cap.3010/1
                                               TOTALE COMPETENZE 1.060.089,80

Punto e) Risorse Legge 109/94 Merloni cap.42390 e 42430 19.728,00 cap.42390-42430
Risorse art.37-Comp. Avvocatura-(cap.3040/1 e 4) 49.084,00 cap.3040/1

                                                                                                                                                       TOTALE GENERALE COMPETENZE 1.128.901,80
Contributi  C/o Ente (CPDEL-INADEL-INAIL-INPS disocc)=28,03%  e (CPDEL-INAIL e INPS su Retr.Ris.)=25% 290.720,02 cap.3010/4 

Contr.CPDEL-INAIL (23,80+1,20)=25% su Risorse L.109/94 Merloni (cap.42380) =€. 4.893  e art.37Comp. Avvocatura-(cap.3040/4)=€.11.928 16.821,00 cap.42380e3040/4
                                                                                                                                                      TOTALE GENERALE CONTRIBUTI 307.541,02

                                                                                                                                                      Totale COMPLESSIVO 1.436.442,82
                                                                            IL DIRIGENTE 

                                                                                     (Dott. Marta Dellabartola)

ART.26 CCNL 23 DICEMBRE 1999- AREA DELLA DIRIGENZA

ART.23 CCNL22 febbraio 2006 - AREA DIRIGENZA

ART.4 CCNL 14 Maggio 2007 - AREA DIRIGENZA

ART.1 CCNL 12/02/2002 - AREA DIRIGENZA                                                                     



Deliberazione di G.C. n. 435 del 29/12/2009

 VICE SINDACO  SEGRETARIO GENERALE

F.to MELUCCI MAURIZIO F.to LAURA CHIODARELLI

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su conforme dichiarazione del Messo comunale incaricato dal servizio, attesta che per 
copia della presente deliberazione è stata disposta la pubblicazione all'Albo pretorio per 15 giorni dal 
04.01.2010.

Rimini lì 04.01.2010                                                             IL SEGRETARIO GENERALE
LAURA CHIODARELLI


